^x *danach*: bequeme handellunge Co, Lü, Mar, Nü2, Wü, M30W | ^{γ-γ} *nicht in* Mar, Nü2, Wü ^{z-z} *nicht in* Co | ^a mit M30W | ^b *danach*: wie Lü | ^c *danach*: der M30W | ^d *nicht in* Lü | ^e zuvorsehen Co | ^f *nicht in* M30W | ^g xxviii. M30W | ^h angezeigt Co, Lü, Mar, Nü2, Wü, M30W | ⁱ *danach*: sich Mar | ^j und M30W | ^{k-k} *nechsten* M30W | ^l *korr. aus*: regenten Wü | ^m *nicht in* Wü

^γ *nicht in* W33R

¹⁸ geeignet | ¹⁹ fruchtbar | ²⁰ ermangeln | ²¹ genannt | ²² 1526 | ²³ Auf dem 1. Speyerer Reichstag 1526 wurde v.a. verhandelt, wie mit den Differenzen hinsichtlich der Glaubensfrage und den sich daraus entwickelnden verschiedenen kirchlichen Gebräuchen umzugehen sei, bis dies auf einem allgemeinen Konzil endgültig entschieden würde. Während die altgläubigen Stände aufgrund des (nicht eindeutig formulierten) Beschlusses eher ein Innehalten von Reformationsmaßnahmen erwarteten, fühlten Sachsen und Hessen sich gerade zu solchen befugt. | ²⁴ sich eifrig bemühen | ²⁵ Auf dem 2. Speyerer Reichstag 1529 überreichten die evangelischen Stände König Ferdinand I. (s. folgende Anm.) eine Protestation gegen die erneuerte Geltung des Wormser Edikts. | ²⁶ Ferdinand I., Bruder Karls V. und dessen Stellvertreter im Reich während dessen knapp neunjähriger Abwesenheit seit dem Wormser Reichstag 1521, seit 1526 König von Ungarn und Böhmen, seit 1531 römisch-deutscher König. | ²⁷ Balthasar Merklin, seit 1527 Bischof von Hildesheim und seit 1530 auch Bischof von Konstanz, Reichsvizekanzler Karls V.

Si autem, quod ad caeteros Electores, Principes et Status, ut partem alteram, attinet, haec tractatio causae ^mReligionis eo modo, quo V.C.M. agendam et [A4^f] tractandam sapienter duxit, scilicet cum tali mutua praesentatione scriptorum ac sedata collatione inter nos^m non processerit ⁿnec aliquoⁿ fructu
 5 facta fuerit, nos quidem testatum clare^o relinquimus, hic^p nihil nos, quod ad Christianam concordiam (quae cum Deo et bona conscientia fieri possit^q) conciliandam conducere queat^r, ullo^s | modo detrectare. Quemadmodum et
 V.C.M., deinde et caeteri Electores et Status Imperii et omnes, quicunque sincero^s religionis amore ac studio tenentur, quicunque hanc causam aequo
 10 animo audituri sunt, ex hac nostra et nostrorum confessione hoc clementer cognoscere et intelligere dignabuntur.

BSLK 47

Cum etiam V.C.M. Electoribus, Principibus et reliquis^t Statibus Imperii non una vice, sed saepe clementer significaverit et^u in Comitibus^v Spirensibus, quae anno domini etc. XXVI. habita sunt, ex data et praescripta forma vestrae
 15 Caesariae instructionis ^wet comissionis^w recitari et publice praelegi fecerit. ^xVestram M.^x in hoc negotio religionis ex causis certis, quae ^yV.M. nomine^y allegatae sunt, non velle quicquam^z determinare ^anec concludere posse^a, sed^b apud pontificem Romanum ^cpro officio V.C.M. diligenter daturam operam de^c congregando Concilio generali^d. Quemadmodum idem^e latius expositum
 20 est ante annum in publico^f proximo conventu, ^gqui Spiraee congregatus fuit, Ubi^g V.C.M. per dominum Ferdinandum, Boemiae et Hungariae Regem, amicum et dominum clementem nostrum, Deinde per Oratorem et Comisarios Caesareos haec inter caetera^h proponi | fecit, quod V.C.M. intellexisset
 25 siliariorum ⁱin Regimineⁱ et Legatorum ab aliis [A4^v] Statibus, qui Ratisponae